
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

«4» декабря 2023 года                                                                                    № 1395 

 

 

 

Об организации и проведении 

заочного муниципального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности» 

 

 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области                 

от 27 ноября 2023 года № 3507 «О проведении регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений «Без срока давности» п р и к а з ы в а ю: 

1. Начальнику отдела сопровождения образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского Сарайкиной Е.Н. организовать и провести               

в период с 4 декабря 2023 года по 27 января 2024 года муниципальный этап 

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» (далее — Конкурс). 

2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение № 1). 

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (приложение                

№ 2). 

4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 3). 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- организовать проведение школьного этапа Конкурса в период с 4 по 29 

декабря 2023 года (не менее 70% обучающихся от общего числа учеников основного 

общего и среднего общего образования); 

- направить работы победителей и призеров школьного этапа Конкурса                   

в срок до 15 января 2024 года организатору Конкурса (не более трех работ в каждой 

возрастной категории). 

6. Наградить победителей, занявших первые строчки рейтинговых списков                 

по группам, и призёров муниципального этапа Конкурса грамотами                              

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа». 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» Сарайкину Е.Н. 

 

 

 

              Начальник МКУ  

       «Управление образования  

Шебекинского городского округа»                                                      Л.Ю. Карницкая 



Приложение № 1  

  к приказу МКУ «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «4» декабря 2023 года № 1395 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении заочного муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

заочного муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока 

давности» (далее – Конкурс), условия участия, требования к документам и 

материалам, сроки и порядок проведения, критерии оценивания конкурсных работ, 

порядок определения победителей и призёров Конкурса. 

1.2. Организаторами муниципального этапа Конкурса является отдел 

сопровождения образования МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа». 

1.3. Организация Конкурса осуществляется на принципах добровольности, 

открытости, объективности, равенства возможностей всех участников. 

1.4. Рабочим языком Конкурса является русский язык государственный язык 

Российской Федерации. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях сохранения исторической памяти о трагедии 

мирного населения СССР — жертвах военных преступлений нацистов и их 

пособников в период Великой Отечественной войны 1941—1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 

- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941—1945 годов; 

- недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях нацистов и их 

пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входивших                       

в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941—1945 годов; 

- приобщение подрастающего поколения к изучению трагических событий 

Великой Отечественной войны 1941—1945 годов, связанных с проявлением геноцида 

мирного населения, посредством изучения и осмысления архивных материалов, 

литературы, музыкальных произведений, документальных и художественных 

фильмов, концертов и театральных постановок, созданных в период Великой 

Отечественной войны 1941—1945 годов или посвященных ей; 

- воспитание патриотизма у подрастающего поколения через привлечение 

детей и молодежи к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях по 

сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 1941—1945 

годов; 

- закрепление в сознании молодежи юридической правомочности темы 

геноцида советского народа со стороны нацистов и их пособников в годы Великой 

Отечественной войны 1941—1945 годов. 



3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся муниципальных 

образовательных организаций Шебекинского городского округа, реализующих 

программы основного общего и среднего общего образования, (далее — участники 

Конкурса) по следующим категориям: 

- обучающиеся 5—7 классов общеобразовательных организаций (категория 1); 

- обучающиеся 8—9 классов общеобразовательных организаций (категория 2); 

- обучающиеся 10—1 1 классов общеобразовательных организаций (категория 3). 

 

4. Организационный комитет Конкурса 

4.1. Для организационно-методического обеспечения и проведения Конкурса 

создается организационный комитет (далее — Оргкомитет), состав которого 

утверждается приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского 

округа». 

4.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителя председателя и членов 

Оргкомитета. 

4.3. Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные 

сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в методических и 

информационных изданиях, для освещения в средствах массовой информации,                   

в учебных целях) на основе согласия участников Конкурса на безвозмездную 

публикацию их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных сочинений 

любым способом и на любых носителях по усмотрению Оргкомитета                                  

с обязательным указанием авторства работ. 

4.4. Определяет в соответствии с полученными результатами победителей и 

призёров Конкурса (решения по отбору лучших работ принимаются на основе 

рейтинговой системы оценивания по каждой категории). 

 

5. Жюри Конкурса 

5.1. Проверку конкурсных работ осуществляет жюри, состав которого 

утверждается приказом МКУ «Управление образования Шебекинского городского 

округа». 

5.2. Жюри состоит из председателя и членов жюри. 

5.3. Жюри Конкурса оценивает работы участников Конкурса по критериям 

(каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается не менее чем тремя 

членами жюри) и составляет протокол оценки результатов конкурсных работ                      

с учетом набранных баллов. 

 

6. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

6.1. В конкурсных сочинениях участники Конкурса раскрывают по своему 

выбору вопросы, связанные с сохранением и увековечением памяти о трагедии 

мирного населения СССР, жертвах военных преступлений нацистов и их пособников 

в период Великой Отечественной войны 1941—1945 годов (далее — тематическое 

направление): 

- геноцид мирного населения на оккупированной территории в результате 

карательных операций, на принудительных работах в изгнании, в местах массового 

силового заключения и содержания граждан СССР; 

- преступления против детства в годы Великой Отечественной войны 1941—

1945 годов; 



- произведения литературы, музыкального, изобразительного, драматического 

и (или) кинематографического искусства, отражающие трагедию и подвиг мирного 

населения в годы Великой Отечественной войны 1941—1945 годов; 

- деятельность поисковых отрядов, общественных организаций и движений 

молодежи по сохранению и увековечению памяти о трагедии и подвиге советского 

народа в период Великой Отечественной войны 1941—1945 годов; 

- трибуналы и судебные процессы по делу о геноциде советских граждан 

нацистами и их пособниками в период Великой Отечественной войны 1941—1945 

годов; 

- учитель, который выиграл Великую Отечественную войну: подвиг и 

жертвенность; 

- архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против мирных 

жителей в годы Великой Отечественной войны 1941—1945 годов; 

- личные архивы периода Великой Отечественной войны как свидетельства 

военных преступлений нацистов и их пособников; 

- чему нас учит история: нацизм в исторической ретроспективе и неонацизм                

в современном мире; 

- места памяти массового уничтожения мирных жителей и жертв преступлений 

нацистов. 

6.2. Конкурсные сочинения представляются участниками Конкурса в прозе               

в жанре рассказа, притчи, письма, сказки, дневника, очерка, репортажа, интервью, 

эссе, заочной экскурсии, рецензии, путевых заметок. 

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются. 

6.3. Выбор тематического направления, жанра и названия работы участниками 

Конкурса осуществляется самостоятельно. 

 

7. Условия и порядок проведения Конкурса 

7.1. Конкурс проводится в два этапа: 

- школьный этап Конкурса с 4 по 29 декабря 2023 года; 

- муниципальный этап Конкурса с 9 по 27 января 2024 года.  

Приём работ на Конкурс осуществляется с 9 по 15 января 2024 года. 

Проверка работ Конкурса проводится 24 января 2024 года в дистанционной форме, 

материалы будут направлены на электронный адрес членов жюри. 

7.2. На муниципальный этап Конкурса направляются по три конкурсных 

сочинения победителей и призёров школьного этапа в каждой категории участников, 

набравших максимальное количество баллов. 

7.3. На Конкурс направляются следующие материалы в электронном виде              

(e-mail: uosheboso@yandex.ru):  

- заявка участника Конкурса в двух формах: подписанная руководителем или 

заместителем руководителя образовательной организации и заверенная печатью 

образовательной организации в формате .pdf и оформленная в формате документа 

.doc или .docx; 

- согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку; 

использование фото- и видеоматериала конкурсного сочинения в некоммерческих 

целях, в том числе публикацию работы (или ее фрагмента) любым способом и                  

на любых носителях с обязательным указанием авторства участника Конкурса; 

- скан-копия страницы Устава образовательной организации, на которой 

указано полное и сокращенное название образовательной организации, в которой 

обучается конкурсант (в формате .pdf); 

mailto:uosheboso@yandex.ru


- сочинение, оформленное в соответствии с требованиями Положения. 

7.4. Консультации по вопросам организации и проведения Конкурса можно 

получить по тел.: 8(47248) 4-56-80 (отдел сопровождения образования). 

Бланки сопроводительных документов размещены на сайте Конкурса 

(https://ec.memory45.su/student/). 

 

8. Требования к конкурсным сочинениям 

8.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса                          

в письменном виде на утверждённом федеральным оператором бланке Конкурса. 

8.2. Заявки и согласия также представляются участниками Конкурса                        

на утверждённых федеральным оператором бланках Конкурса. 

8.3. Участник Конкурса выполняет конкурсное сочинение самостоятельно. 

8.4. Конкурсные сочинения принимаются в сканированном виде (в едином 

файле формата PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более                

3 МБ). К отсканированному конкурсному сочинению участника Конкурса 

прилагается копия, набранная на компьютере и сохранённая в формате .doc или .docx. 

(для текстовых файлов необходимо использовать шрифт Times New Roman,                         

14 размер, межстрочный интервал - одинарный). 

8.5. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а также 

содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, партнеров, других 

участников Конкурса, любых иных третьих лиц, фальсификацию исторических 

фактов или высказывания, противоречащие основам общечеловеческих моральных 

норм, не допускаются к участию на всех этапах Конкурса. 

Не подлежат оценке жюри Конкурса конкурсные сочинения, подготовленные               

с нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков представления. 

8.6. Конкурсные сочинения проверяются на наличие неправомерного 

использования чужого текста без указания на автора и источник заимствований.                 

В случае выявления высокого процента неправомерных заимствований                                

в конкурсном сочинении (более 25%) участник Конкурса лишается права                          

на дальнейшее участие в Конкурсе. 

 

9. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений 

9.1. Оценка конкурсных сочинений осуществляется по следующим критериям: 

1) содержание конкурсного сочинения: 

- соответствие конкурсного сочинения выбранному тематическому 

направлению; 

- формулировка темы конкурсного сочинения (уместность, самостоятельность, 

оригинальность); 

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранной теме; 

- полнота раскрытия темы конкурсного сочинения; 

- воплощенность идейного замысла; 

- оригинальность авторского замысла; 

- корректное использование литературного, исторического, фактического          

(в том числе биографического), научного и другого материала;  

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру; 

2) жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения: 

- наличие в конкурсном сочинении признаков выбранного жанра; 

- цельность, логичность и соразмерность композиции конкурсного сочинения; 

- богатство лексики; 

- разнообразие синтаксических конструкций; 

https://ec.memory45.su/student/


- точность, ясность и выразительность речи; 

- целесообразность использования языковых средств; 

- стилевое единство; 

3) грамотность конкурсного сочинения: 

- соблюдение орфографических норм русского языка; 

- соблюдение пунктуационных норм русского языка; 

- соблюдение грамматических норм русского языка; 

- соблюдение речевых норм русского языка. 

9.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0—3 баллов. 

Максимальное количество баллов — 57. 

 

10. Подведение итогов конкурса 

10.1. Победители и призёры Конкурса определяются на основании результатов 

оценивания конкурсных работ жюри. Результаты оценивания оформляются в виде 

рейтингового списка. 

10.2. Участники, набравшие наибольшее количество баллов в каждой 

категории обучающихся, становятся победителями Конкурса. 

10.3. Участники, следующие в рейтинге за победителем в каждой категории, 

объявляются призерами Конкурса (не более 40% от общего количества участников 

данной категории). 

10.4. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами                       

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа». 

10.5. Оргкомитет и жюри Конкурса в праве выдвигать дополнительные 

номинации и категории.  

10.6. На региональный этап Конкурса направляются по три конкурсных 

сочинения в каждой категории участников, набравших максимальное или наибольшее 

количество баллов. 

 

 

 



Приложение № 2  

  к приказу МКУ «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «4» декабря 2023 года № 1395 

 

 

 
Состав организационного комитета 

заочного муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

 

1.  Карницкая Л.Ю. Начальник МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа», 

председатель организационного комитета, 

2.  Сарайкина Е.Н. Начальник отдела сопровождения 

образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского 

округа», заместитель председателя 

3.  Каблучко А.М.  Специалист отдела сопровождения 

образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского 

округа» 

4.  Блудова Г.И.  Специалист отдела сопровождения 

образования МКУ «Управление 

образования Шебекинского городского 

округа» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

  к приказу МКУ «Управление образования 

 Шебекинского городского округа» 

от «4» декабря 2023 года № 1395 

 

 

 

Жюри 

заочного муниципального этапа  

Всероссийского конкурса сочинений  

«Без срока давности» 

 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность и место работы 

1.  Смицкая Татьяна Николаевна Председатель жюри, учитель русского 

языка и литературы Ржевской СОШ 

2.  Волкова Ольга Анатольевна Учитель русского языка и литературы 

СОШ №4 

3.  Кравченко Ирина Николаевна Учитель русского языка и литературы 

Масловопристанской СОШ 

4.  Свинарева Ирина Алексеевна Учитель русского языка и литературы 

Графовской СОШ 

5.  Подставкина Татьяна Алексеевна Учитель русского языка и литературы 

Вознесеновской СОШ 

6.  Емельянова Лариса Ивановна Учитель русского языка и литературы 

СОШ №2 

7.  Лаптева Ольга Николаевна Учитель русского языка и литературы 

Большетроицкой СОШ 

8.  Якущенко Виктория Николаевна Учитель русского языка и литературы 

СОШ№5 

9.  Маслова Екатерина Михайловна Учитель русского языка и литературы 

СОШ №3 

10.  Ковалева Ирина Борисовна Учитель русского языка и литературы Н-

Таволжанской СОШ 

11.  Абдуллаева Эля Пашаевна Учитель русского языка и литературы 

Купинской СОШ 

12.  Ильина Александра Валерьевна Учитель русского языка и литературы 

СОШ№6 

13.  Махонина Анна Николаевна Учитель русского языка и литературы 

Крапивенской ООШ 

 


